PROJETO DE LEI Nº /2025

Dispõe sobre a denominação de “ANTENOR DE
SOUZA“a Rua Santa Cristina PQ/ 19, com início em
Rua Santa Cristina PQ R/ 20 e término em Av. Santa
Cristina PQ Av./ 01, localizada no Loteamento Parque
Santa Cristina, e dá outras providencias.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominado “ANTENOR DE SOUZA “a Rua Santa

Cristina PQ/ 19, com início em Rua Santa Cristina PQ R/ 20 e término
em Av. Santa Cristina PQ Av./ 01, localizada no Loteamento Parque
Santa Cristina, e dá outras providencias.

Art. 2º As despesas com a execução da presente Lei correrão
por conta de verba orçamentária própria.

    Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorocaba 14 de novembro de 2025

Toninho Corredor
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Justificativa

ANTENOR DE SOUZA, carinhosamente conhecido como “Noro”, nasceu em
Junqueira/SP, em 6 de abril de 1949. Desde cedo aprendeu o valor da vida simples
no campo, cercado pelo amor de sua família e pelas belezas da roça, tornando-se um
verdadeiro homem da terra.

Filho de Luísa Maria da Conceição e José Arcênio de Souza, cresceu ao lado dos
irmãos Tonha, Isabel, Ângelo, Alziro, Adalberto, Aparecido, Matilde e Maria de Fátima.
Em 1972, mudou-se para Sorocaba, onde inicialmente morou na Vila Angélica e,
posteriormente, fixou residência na Vila Progresso.

Casou-se com Maria Luiza Dias de Souza, com quem construiu uma história de amor
e dedicação familiar. O casal teve quatro filhos: Hamilton Luiz de Souza, Adenilson
Marcos de Souza, Gislaine Dias de Souza e Elaine Dias de Souza.

Homem trabalhador, dedicado e responsável, seu Antenor atuou como Operador de
Empilhadeira por 27 anos na Companhia Brasileira de Alumínio (CBA), na cidade de
Alumínio. Ali, fez grandes amizades e construiu uma trajetória marcada pelo respeito,
comprometimento e profissionalismo.

Com o passar dos anos, viu sua família crescer e tornou-se um avô e bisavô amoroso
e presente. Era apaixonado por seus netos e bisnetos: José Augusto, Ana Paula,
Juliane, Marcus, Ana Flávia, Jonathan, Arthur, Duda, Ana Luiza, Augusto, Milena,
Kauã, Matheus, Théo e Maria Luiza.

Homem de profunda fé, era católico atuante, participava das missas na Paróquia São
José Operário (Vila Progresso) e era devoto de Nossa Senhora Aparecida, além de
assíduo telespectador da TV Aparecida.

Torcedor do Santos Futebol Clube, gostava também de ouvir música sertaneja raiz,
principalmente da dupla Milionário e José Rico.

A Vila Progresso e o Jardim Maria do Carmo foram os bairros que aprenderam a
reconhecer sua simpatia, simplicidade e amizade sincera, marcas de uma vida repleta
de laços verdadeiros.!!!!!!!!!!!

Seu Antenor faleceu em 12 de maio de 2025, aos 76 anos de idade, sendo sepultado
no Cemitério Memorial Park, em Sorocaba.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310036003800360037003A005000

Assinado eletronicamente por (Toninho Corredor) Antonio Cicero da Silva em 17/11/2025 12:56

Checksum: C398EB18ED74E87F3210FD4EB93519DC1A083B9386AC41D765EBD7E597ACCD7A

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.